
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B8D6F06E

CUT: 79443-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0057-2023-ANA-AAA.TIT-ALA.HU

Huancane, 11 de mayo de 2023

VISTO:

El expediente administrativo ingresado con CUT Nº 79443-2023, 
tramitado por el señor Jaime Huanca Velásquez, en calidad de presidente del Comité de 
Usuarios de Agua de la Comunidad Campesina de Catahui III Sector, mediante el cual solicita 
el reconocimiento de organización de usuarios de agua y su primer consejo directivo; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 31° de la Ley 29338 – Ley de Recursos Hídricos 
dispone que la Autoridad Nacional del Agua, reconoce mediante Resolución Administrativa a 
las Organizaciones de Usuarios;

Que, por Ley N° 30157, se aprobó la “Ley de las Organizaciones 
de Usuarios de Agua”, con el objeto de regular la constitución y funcionamiento de las 
organizaciones de usuarios de agua, prevista en la Ley N° 29338 – “Ley de Recursos 
Hídricos”; asimismo los usuarios de agua se organizan en Juntas, Comisiones y Comités de 
Usuarios;

Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2015-MINAGRI, se 
aprobó el Reglamento de la acotada Ley, el cual desarrolla las normas que regulan la 
participación de los usuarios de agua en la gestión multisectorial y uso sostenible de los 
recursos hídricos, así como la constitución, organización y funcionamiento de las 
organizaciones de usuarios de agua;

Que, el numeral 20.2 del artículo 20º del citado Reglamento 
señala que el reconocimiento administrativo de las organizaciones de usuarios de agua se 
efectúa mediante Resolución Administrativa de la Autoridad Nacional del Agua, previa 
evaluación técnica de los requisitos que debe cumplir, con la finalidad de garantizar una 
gestión eficiente y sostenible de los recursos hídricos, que son patrimonio de la nación;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B8D6F06E

Que, según el artículo 62°, del mismo dispositivo legal, define a 
los comités de usuarios como la organización que se constituye sobre la base de una 
determinada infraestructura en un subsector hidráulico;

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 269-2017-ANA, se 
faculta a las Administraciones Locales de Agua, el reconocimiento de las comisiones y comités 
de usuarios, previa evaluación y cumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 
22.1 del artículo 22º del Decreto Supremo Nº 005-2015-MINAGRI;

Que, mediante Informe Técnico Nº 0045-2023-ANA-AAA.TIT-
ALA.HU/LTQC y la opinión favorable de la Junta de Usuarios de Agua del Sector Hidráulico 
Menor Huancané, se concluye que el expediente administrativo presentado por el recurrente 
cumple con los requisitos establecidos en el artículo 22° del reglamento de la Ley de las 
Organizaciones de Usuarios de Agua, para el reconocimiento del “Comité de Usuarios de 
Agua de la Comunidad Campesina de Catahui III Sector y su primer consejo directivo, por lo 
que corresponde emitir el presente acto resolutivo; y,

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 20.2 del 
artículo 20º del Reglamento de la Ley Nº 30157 – Ley de las Organizaciones de Usuarios de 
Agua; literal m) del artículo 48º del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017- MINAGRI y 
Resolución Jefatural Nº 0310-2022-ANA; esta Administración Local del Agua Huancané;

 SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, al Comité de Usuarios 
de Agua de la Comunidad Campesina de Catahui III Sector conformado por los usuarios 
que utilizan las aguas del manantial Tomocucho y quebrada llojllajahuira, comprendido en el 
Subsector Hidráulico Huancané, Sector Hidráulico Menor Huancané – Clase B, delimitación 
aprobada por Resolución Directoral N° 512-2015-ANA-AAA.TIT, la citada organización se 
encuentra ubicado en la Comunidad Campesina Catahui, distrito de Vilquechico, provincia de 
Huancané y departamento de Puno.

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, al primer consejo 
directivo del Comité de Usuarios de Agua de la Comunidad Campesina de Catahui III Sector, 
por el resto de dos (02) años, sus funciones inicia el 10 de abril del 2023 y culmina el 31 de 
diciembre del 2024, conformado de la siguiente forma:

ARTICULO TERCERO.- DISPONER la inscripción del Comité 
de Usuarios de Agua de la Comunidad Campesina de Catahui III Sector en el Registro 
Nacional de Organizaciones de Usuarios de Agua de la Autoridad Nacional del Agua.

CARGOS NOMBRES Y APELLIDOS DNI Nº
PRESIDENTE JAIME HUANCA VELASQUEZ 02043666

VICEPRESIDENTE LUIS MAMANI LARICO 02028112

VOCAL 1 DIONICIA CONDORI MAYTA 02044345

VOCAL 2 JUAN DE LA CRUZ VELASQUEZ CONDORI 02021748



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B8D6F06E

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Comité reconocido, 
implemente las disposiciones que emita la Autoridad Nacional del Agua en el marco de la Ley 
de las Organizaciones de Usuarios de Agua Ley Nº 30157 y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-2015-MINAGRI.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución al 
citado Comité de usuarios y disponer su publicación en el portal institucional de la Autoridad 
Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JOSE CCALLA HUAYLLARA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA HUANCANE

http://www.ana.gob.pe/

		2023-05-11T23:34:21+0000
	CCALLA HUAYLLARA Jose FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




